
�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1953 745 Stb. 430-432

430 B E S L U I T  van 14 Augustus 1953, houdende 

schorsing van het besluit van Burgemeester en 

Wethouders van Waalwijk van 25 Juli 1953, 

krachtens artikel 12, onder a, der Winkelsluitings

wet 1951 (Stb. 1952, 38).

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken van 13 Augustus 1953, no. 31507’IW, Directie voor 
Wetgeving en Andere Juridische Aangelegenheden, tot schor
sing van het besluit van Burgemeester en Wethouders van 
Waalwijk van 25 Juli 1953, waarbij met toepassing van arti
kel 12, onder a, der Winkelsluitingswet 1951 (Stb. 1952, 
38) voor de Zondagen, vallende in het tijdvak van 15 tot 
en met 31 Augustus 1953, ontheffing wordt verleend van de 
in de artikelen 2, 8 en 10 dier wet vervatte verboden;

Overwegende, dat het wenselijk is dit besluit, hangende het 
onderzoek, of het in strijd is met de wet of het algemeen 
belang, te schorsen;

Gelet op de artikelen 185— 187 der Gemeentewet;

Hebben goedgevonden en verstaan:

bovengenoemd besluit van Burgemeester en Wethouders van 
Waalwijk te schorsen tot 1 December 1953.

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de 
uitvoering van dit besluit.

Soestdijk, 14 Augustus 1953.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,

G. M. J. VELDKAMP.

Uitgegeven de acht en twintigste Augustus 1953.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

431 B E S L U I T  van 21 Augustus 1953 tot aan

wijzing van het Hoofd van de Consulaire Afdeling 

van het Hoge Commissariaat te Djakarta als be

last met de afgifte van monsterboekjes.

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d en , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Gelet op artikel 451b van het Wetboek van Koophandel, 
alsmede op artikel 19 van het Schepelingenbesluit;

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie a.i. van 
14 Augustus 1953, 6e Afdeling, no. 2207;

Hebben goedgevonden en verstaan:

met ingang van 1 September 1953 aan te wijzen als ambte- 
naar van aanmonstering, belast met de afgifte van monster
boekjes:

Het Hoofd van de Consulaire afdeling van het Hoge Com
missariaat van het Koninkrijk der Nederlanden te Djakarta.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
oit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Soestdijk, 21 Augustus 1953.
JULIANA.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

Uitgegeven de acht en twintigste Augustus 1953.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.

432 W E T  van 7 Augustus 1953, houdende voor

zieningen met betrekking tot de immunisatie van 

militairen, (Wet immunisatie militairen.)

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is 
wettelijke voorzieningen te treffen met betrekking tot de im
munisatie van militairen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel 1. Deze wet verstaat onder:

„Onze Minister”: de Minister van Marine, indien het de im
munisatie van een militair der zeemacht of de Minister van 
Oorlog, indien het de immunisatie van een militair van de land
macht betreft;

„Immunisatie”: zowel vaccinatie en revaccinatie tegen pokken 
als iedere andere inenting en herinenting.

Artikel 2. Onze Minister is tot 1 Januari 1962 bevoegd 
militairen de verplichting op te leggen zich aan vaccinatie voor 
de eerste maal tegen pokken te onderwerpen.

Artikel 3. 1. Onze Minister is bevoegd militairen de ver
plichting op te leggen zich, ter voorkoming van optreden of 
verspreiding van ziekten in de strijdkrachten, aan revaccinatie 
tegen pokken en aan iedere door hem nodig geoordeelde in
enting en herinenting tegen andere ziekten, te onderwerpen.

2. Onze Minister legt de in het eerste lid bedoelde ver
plichting niet op dan overeenkomstig het advies van een door 
of namens hem ingestelde commissie van deskundigen.

Artikel 4. De in de artikelen 2 en 3 bedoelde maatregelen 
vinden niet plaats dan met inachtneming van de door Onze 
Minister ter uitvoering van de wet gestelde regelen.

Artikel 5. De militair, alsmede, indien de militair minderjarig 
is, degene die de ouderlijke macht of de voogdij over hem uit
oefent, die op gronden ontleend aan zijn of haar godsdienstige 
overtuiging gewetensbezwaren heeft tegen immunisatie, kan 
zich met een met redenen omkleed verzoekschrift tot het ver
krijgen van vrijstelling van de aan hem of de onder zijn of 
haar ouderlijke macht of voogdij staande militair opgelegde 
vernlichting tot Onze Minister wenden.

Onze Minister beslist op dit verzoekschrift, na advies van een 
door of namens hem ingestelde commissie.

Bij erkenning van de gewetensbezwaren door Onze Minister 
wordt de militair blijvend van de immunisatie vrijgesteld. 
Van de dag af, waarop het verzoekschrift is ingediend, tot 
de dag, waarop de beslissing door Onze Minister is genomen, 
wordt de immunisatie achterwege gelaten.

Artikel 6. De militair, voor wie op geneeskundige gronden 
'■en bijzonder gevaar van de immunisatie is te duchten, wordt, 
op de wijze door Onze Minister bepaald, tijdelijk of blijvend 
van één of meer immunisatiemaatregelen vrijgesteld.

De militair, die van mening is, dat zijn gezondheidstoestand 
daartoe aanleiding geeft, kan onder overlegging van een ver
klaring van een geneeskundige een verzoek om vrijstelling, als 
in het voorgaand lid bedoeld, indienen.

Onze Minister kan op dit verzoekschrift slechts afwijzend 
beslissen in overeenstemming met het advies van een door of 
namens hem ingestelde commissie van geneeskundigen.

Vanaf de dag, waarop het verzoekschrift is ingediend, tot de 
dag, waarop de beslissing door Onze Minister is genomen, 
wwoordrdtt  ddee  iimmmmuunnisisatatieie  achterwege achterwege gelgelataten.en.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 432-433 746 1953

Artikel 7. Deze wet kan worden aangehaald als „Wet im- 
munisatie militairen”.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 7 Augustus 1953.

JULIANA.
De Minister van Oorlog,

C. STAF.

De Minister van Marine,

C. STAF.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J. G. SUURHOFF.

Uitgegeven de acht en twintigste Augustus 1953.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 52/53, 2974; Hand. II 52/53, bladz. 900—914 en 
916—925;

Bijl. Hand. I 52/53, 2974; Hand. I 52/53, bladz. 519—523.

433 WE T  van 30 Juli 1953, houdende naasting van 

het Oranjekanaal en van hetgeen er toe behoort 

alsmede van de twee zijtakken in de gemeente 

Odoorn.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het in verband 
met de in het algemeen belang gewenste voortzetting van de 
exploitatie van het Oranjekanaal c.a. noodzakelijk is gebruik 
te maken van de bij de concessies van 1852 en 1880 aan het 
Rijk verleende bevoegdheid tot naasting van dat kanaal, als
mede van hetgeen daartoe behoort, alsmede dat het wenselijk 
is deze werken in beheer en onderhoud te nemen bij het Rijk, 
en dat zulks ingevolge artikel 1, tweede lid, der Waterstaatswet 
1900 krachtens een wet moet geschieden;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel 1. 1. Het Kanaal, in de provincie Drenthe, aanvang 
nemende uit de Drentsche Hoofdvaart in de gemeente Smilde 
en leidende langs het gehucht Hijken, door de markten van 
Zwiggelte, Elp, Orvelte, Wezep en Noordsleen tot en door de 
venen van Odoorn, en van daar door de markten van Emmen 
en Westenesch tot in de Noord- en Zuidbarger venen onder de 
gemeente Emmen, met twee zijtakken in de gemeente Odoorn, 
alsmede de verlenging van dat kanaal en de verbinding daarvan 
met de Verlengde Hoogeveensche Vaart, wordt door het Rijk, 
op de grondslag van de hierop betrekking hebbende concessies, 
genaast.

2. Bij deze naasting verkrijgt het Rijk op het ogenblik van 
de inwerkingtreding van deze wet de eigendom van het kanaal 
en hetgeen er toebehoort en neemt het op dat tijdstip over het 
beheer en onderhoud en de exploitatie ervan.

3. In een tussen Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 
en de N.V. Drentsche Veen- en Middenkanaal Mij. te sluiten 
overeenkomst, wordt de nadere uitvoering van de naasting 
geregeld.

Artikel 2. Gedurende de tijd, dat het Oranjekanaal bij het 
Rijk in exploitatie is zullen van Rijkswege soortgelijke rechten 
worden geheven als vóór de naasting door de concessionarisse 
werden geheven, overeenkomstig een nader door Ons vast te 
stellen tarief.

Artikel 3. Van Rijkswege wordt zorg gedragen voor zo 
spoedig mogelijke overschrijving in de kadastrale registers.

Artikel 4. Deze wet treedt in werking met ingang van de 
dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin zij is 
geplaatst, en werkt terug tot 23 December 1951.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 30 Juli 1953.
JULIANA.

De Minister van Verkeer en Waterstaat a.i.,

H. WITTE.

Uitgegeven de acht en twintigste Augustus 1953.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 52/53, 3032; Hand. II 52/53, bladz. 3743;
Bijl. Hand. I 52/53, 3032; Hand. I 52/53, bladz. 3433.


